
Po letech válečného exilu vyplul Tomáš G. Masaryk dne 20. listopadu na zámořské 

lodi Carmania z New Yorku do britského Liverpoolu. Po mnohých setkáních s evropskými 

státníky, přáteli i legionáři v Londýně, Paříži, Darney a Padově přicestoval vlakem v dopro-

vodu legionářů 20. prosince do domova, Československé republiky, s první zastávkou na 

česko-rakouské hranici v Horním Dvořišti. Z jižní hranice pokračoval speciální prezident-

ský vlak se zastávkami přes slavnostně vyzdobené železniční stanice a celá města, za 

nadšeného holdu občanů a mnoha vzletných projevů představitelů daných samospráv do 

cíle své cesty, Prahy.

Dne 21. prosince, několik minut před jednou hodinou odpolední, zaznělo třiatřicet 

slavnostních výstřelů z děl oznamujících celé Praze příjezd prezidenta Osvoboditele.

Zhruba o hodinu později se celá slavností kolona vládních vozů čítající čtyřicet automo-

bilů vydala na slavností jízdu Prahou. Kolona vozů byla nadšeně pozdravována statisícový-

mi zástupy, které se scházely podél její cesty a na všech plánovaných místech zastavení 

prezidenta Masaryka.

Dynamický snímek zachycující průjezd vozu s prezidentem po Smetanově nábřeží ko-

lem Krannerovy kašny, v jejímž nitru se choulí zahalená socha císaře Františka I., ukazuje 

více než jasně, že pro české země nastala nová epocha. 

Příjezd prezidenta 
Masaryka do Prahy

Labyrintem dějin českých zemí 1918

Zpráva o příjezdu prezidenta Masaryka na hranice státu
České Budějovice, 1918, 20. prosince
NA, Předsednictvo ministerské rady, č. 3490, ka 634

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 



Příjezd prezidenta Masaryka do Prahy
Praha, 1918, 21. prosince
NA, FÚML 20439

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 


